Jam causam quaeris cur te celaverim Romanum iter, id eo factum est, quod in hunc diem certi nil constitutum sit de eo. Sed dices tu i[!] tu itu pro me cui licet aspice Romam spero fore ut licet magis removeamur ab invicem, non minus tamen conjungemur animis. Noli credere me meo Italiam perlustrandi studio ad hoc impelli. Jubet et Hungaria discedere, qui vitae meae rationes moderatur primas regni,⁴ ecclesiae ministerio addictum ne nosti, nefas mihi per episcopi mei⁵ morem gerere nolle jussui, juvat dicere cum evangelico centurione nam et ego homo sub potestate constitutus sum acerbum id mihi est, sic tamen fieri oportet, accipe nunc quibus meum maerorem ex infanti mea in Italiam profectioe haustum levare soleo.

Dubium nullum est quin Romae, et in aliis Italiae civitatibus, ea conserventur monumenta antiquitatis, quae historiam gentis nostrae non parum illustrant, hae eruere quoquo modo constitutum habeo, consolare jam: amicis omnia communia sunt in tuam rem quidquid fuerit pro virili parte exquiram. Non diu abero non teretur bis in area triticum, et paternos lares repetere licebit, tunc tota animi contentione ostendam, quod mihi hactenus tua studia promovendi non voluntus, sed opportunitas defuerit. Dum adhuc in Hungaria sim quocunque a me proficisci possunt commoda, lubens praestabo.

Habebis diplomata reliqua quorum aliqua propria manu exscripta tibi transmissi. Catalogum tabularii capituli Castris ferrei⁶ habebis a me sed vix ante quam sub finem Augusti. Rem oppido gratissimam fueris si indicem tabularii archiepiscopi Strigonien-sis transmissero. Caeterum si me amas indica quid illud quod a me petere constitueras dum adhuc mei securus esses. Vale, et me ama, redama amantem qui sum Tuus.

Tyrnaviae die II Julii MDCCLXIII.

Ex animo tuique amantissimus
Ignatius Salesius comes de Baththyány[!]

[P.S.] Illo die quo tuam ad me epistolam exarasti⁷ Tyrnavia nostra terro impetu terrae motae concussa est, salva tamen per DEO gratiam omnia sunt, sed Comaromium suis ruinis sepultum jacet, terrae motus tanta vi valuit, ut vix sit aedificium aliquod, quod ruinam non minetur, cives adhuc sub tentoriis degunt et de deferenda urbe cogitant.⁸

105 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek Eperjes, 1763. július 27.

Közli, hogy hat évvel azelőtt látott egy I. (Szent) László király kori oklevelet. Ennek másolatát megkérte a diploma tulajdonosától, de igen sok hibával kapta azt meg. Azzal a kéréssel fordult Kollárhoz, hogy ezt az oklevelet a pozsonyi káptalan levéltárában írassa le és a hozzá kapcsolt képet rajzoltassa le. Kifejti véleményét a Zsigmond király korabeli címeres oklevelekről. Több 11–14. századi oklevélről szól, melyek tulajdonában vannak. Martinuzzi Fráter György egyik levelét mellékeli másolatban.

Illustris et Celeberrime Vir[.],
amice Suavissime!

Quoties munera tua conspicio, (sit autem id soepius) meque tot ac tantis a Te beneficiis mactatum cerno, fateor, ea prorsus digna puto, quae in accepti tabulis referantur. Si gratias referre nequeo (agere enim semper debet) non tamen committam, ut ingratus videri possim, essem certe non modo ingratus si obliviscerer sed etiam improbus videri deberem, si vel eorum, quae in me exstant meritorum memoriam obsensare vellem. Proinde totus in eo sum, ut obsequii mei partes diligentius expleam, mosque conatus, pro tenuitate mea juvem, ast scrinia mea paucissima continentur (praeter loco, quod jam a me submissa tenes) quibus juvari possis.

Annus sextus labitur, dum privilegium Sancti Ladislai regis Martino Visa de Matta elargitum videram, longo tempore copiam ejus a possessore apographi posebam; ast inexerabili Evelioni sudo[?] fabula conebatur, victus tamen importunis precibus meis, misit, ast quanti errores et sphalmata, negligentia vel inscitia huic irreperint facile judicabis, poteris tamen tute autographum ejus videre in tabulario capituli Posoniensis, quod ubi exscribendum, picturamque eidem adnexam opera periti pictoris pingendam, aerieque incidendam curaveris, quanto thesauro beabis nos.

Plurium ex nostris et est opinio, usum insignium seu armorum ante tempora Sigismundi regis finem si non ex regno ignotum, sed perrarum fuisse apud nostros, et vetustissimas etiam familias ab ipso sunt obtinuisse arma, ut hastiludiis, torneamentis et aliis ludis equestribus exerceri possint, notum namque est. Ludes tales in conspectu regis et imperatoris Sigismundi saepius celebratos, in cujus comitam, cum perplures e flore nobilitatis Hungaricae numerarentur, viresque et virtutem suam testatam esse voluissent, insignibus egebantur, quae vel ob propria, vel extentenam merita benignas rex eis, contulit. Ego quoque non pauca vidi privilegia super collatione armorum familiis, longe ante tempora Sigismundi jam celebritas a Sigismundo collatas. Si Tu visciant

arma a perito caligrapho aeri incisa publicaveris, quantum lumen in arte heraldica seu scutaria Bulgariae, tua exercitur ope. Fac itaque optime Kollár excuse tabulariam capituli Poseniensis, et dona reipublicae literariae hunc thesaurum.

Visne vetustias hocce, monumentum: accipe. Est gens Véghiana, in insula CsaloKöz[!], haec coram comitatu Poseniensi produxit privilegium Sancti Stephani regis recepit comitatus autographum, et cimelium hoc argenteae inclusulum pyxidi seu thecae, in tabulario suo retinuit. Apographo genti Véghianae dato, ad hoc videndum facilis Tibi adest via si utrumque diploma aeri incideretur, ut Clodovaei et Caroli Magni, in primo tomo Analectorum¹ et Mabillonii Diplomatica² quantum nobis conferres beneficium.

Non probe memini, an Tibi submiserim monumenta Andreae et Ladislai regum admodum Laconica, omnia sine die et consule, quinam autographa possideo, saeculi XI. et credo esse, nec aliorum nisi Andreae primi et Sancti Ladislai, cum posteriores reges et Andreas et Ladislaus diem adponendam curaverint.

Diploma seu auream bullam Lodovici primi ante triginta et quod excurrit annos ex autographo Segniensis dato exscripseram longe diversam atque in corpore juris Hungarici reperitur,³ in quo auream bullam Andreae Hierosolymitani verboreus insertam de anno 1222 confirmet, eam quoque Tibi mittam, ut ut integram exscribere eorum nequiverim, pauca tamen admodum defutura credo.

Amicissimus Tibi et mihi Hasius centurio Hadikianus Te salutatum cupit, est is apud nos campare parte legionis Hadikianae.

Georginum Martinussium nobilem fuisse, et cognatione junctum illustribus familiis, ut credam inducor, quam adnecto epistola, ex autographo.

Egregie domine, et frater charissime. Salutem. Scripsimus egregio Ladislao Vas, ut differentias illas ex parte metarum et terrarum arabilium Thuriensium, Chyorba et Mesterzállása rectificare debeat, scripsimus etiam, ut se deinceps ab ejusmodi potentiariis actionibus abtineat. Itaque velitis omnia inter vos rectificare. et determinare, nam et nobis molestum est. Praeterea petitus a nobis informationem, utrum ad mandatum magnifici domini Andreae Báthory de bonis vestris cum instrumentis bellicis ad bellum proficiscamini. Quare si opus erit, de bonis illis, quae ex partem domini Báthori sunt, ne potestis verum ex illis, quae sub imperio nostro sunt, non eatis. Deinde ut intelligimus, jam non erit necesse proficisci. Bene valete. Datum Thordae feria sexta post octavam sacratissimi Corporis Christi anno 1550. Frater Georgius episcopus Varadiensis thesaurarius et locumtenens [itulario] egregio domino Joanni Lewkes de Nagh Kallo fratri charissimo. G[ratia]s.[?]

Plura non addo, nisi ut valeas, et me ames constater idem facturum. Eperiessino[!] XXVII Julii MDCCLXIII.

Tuus integerrimus
Samuel Székely mp.

[P.S.] Ut ad illustrissimum baronem Samuelem Szilagyi in Transylvaniam et reverendissimum patrem Stephanum Kaprainai Cassoviam scribas suadere non desinam.

106 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
Eperjes, 1763. október 4.

Továbbra is Kollár barátságába és jóindulatába ajánlja magát. Kérdése van a konstanzi zsinattal kapcsolatban, melyről Kollár is szól könyvében. Reméli, hogy Kollár írt az erdélyi tudósoknak. Felhívja figyelmét Comides Dánielre, aki néhány napot nála töltött.

Vir Celeberrime, amice Summe!

Quid agas? non inquiero, sero namque Te indefessum esse agendo, et studio immori, nec Tibi superesse aliquid temporis: Velere Te credo, vix enim morbovia truces injicere manus, tam Diis et Musis caro capiti, et eo horte medicorum stipato audet: numme ames? extra omnem dubitationis aleam positum est: quae sibi diversis vicibus miseram num reddita? non dubito, fideli namque, et communi amico nostro Braumüllerero data, Tibi reddita certus sum. Quod ad me inde a semestri nihil dederis litterarum, non ego ex tam longa taciturnitate Te mei oblitum suppono, nec minus Te amare me velle amplius, autumnus, indignum namque id esset perspicacissimo tuo iudicio, quippe, quem semel amicitia tua dignum iudicaveras, soepiusque tuis suavissimo litteris, et selectissimis donis in eo conviceras, non inquam de constanti tuo in me amore despero, integrum namque est, etiam absque adminiculo scripsitationis amore nostros etiam remonissime a nobis distantes. Non eo itaque fine, amice maxime, has ad Te do; sed ut causam hominis afflictissimi, hasce Tibi tradituri, tuo commendem patrocinio. Dicit is Tibi, dummodo auderis velis querelas justissimas, mortalium miserrimi. Quid vero ego de Kollarii aequinimitate dubitabo, Kollarium inquam meum non placidas praeliturum querelanti ames? absit, absit, ut de Te illustris vir, ea mihi fit mens. Si is, tuum senserit patrocinium, sentiet vero id ab homine, mortalium justissimo, ut spero et confido, nil ab hoc praemii, ast ab eo, qui omnium est remunerator largissimus Te obtenturum scito et persuasissimo esto.

Probe adhuc memini, me in epistola mea 7. Julii¹ anni elapsi ad Te data, quaedam de bulla illa concilii Constantiensis cuius in opera duo de iure patronatus pagina 209. iniecisti mentionem,² quaedam Tibi perscripsisse: nuper admodum lectirabam Uffenbach Merkwürdige Kaiser durch Werder Sachsen Holland und Engelland,³ qui tomo I. pagina 319. Wolfenbütelianas bibliothecae describens cimelia ponit reperiri ibidem. Vom concilio Constantiensi drey volumina in folio. Quid si bulla haec ibi reperitur.

Auriga Liptoviensis repa proxime Posonio futurus apud Braumüllerum[!].

Pervellem scire numali aliquid ad eruditos Transylvanos litterarum dederis. Praestet hos, de quibus Tibi 15. Junii scripsi,⁴ innotuit mihi, apud me pluribus diebus commorando Daniel Cornides, historiae patriae et nummonariae peritissimus, et cui ampta in his notitia. Est is linguarum Occidentalium professor Claudiopoli apud reformatos⁵ multum conatibus tuis proderit. Si quid ad eum litterarum dederis, juvenis oppido eruditus, agit praefectum morum et studiorum apud Baronem Wesselenyium.⁶ Festinax, et poscit qui feret, prolixior essem, nisi hoc esset. Vale vir amplissime et nos porro ama. Dabam Eperiessini[!] IV. Octobris 1763.

Tuus totus

Samuel Székely mp.

107 Batthyány Ignác Salesius Kollár Ádám Ferencnek
Róma, 1763. november 3.¹

Reméli, hogy visszakerült Kollárhoz egy kölcsönkért kézirat. Megismerkedett Giuseppe Garampival, a pápai levéltár custosával, aki kutatásaiban segítségére van. Tájékoztatja, hogy néhány, Imre királytól származó, III. Ince pápához frott oklevélre bukkant és felhívja a figyelmet ezek jelentőségére.

Vir Clarissime, Amice Suavissime!

Plura forent de quibus purgationem apud te instituere me oporteret, nisi amicus tuus animus omnia boni consuleret. Iter aggressus sum, quin tibi valedicerem, credas

velim me quam invitissimum id officii genus intermisisse. Quaerebam enim domum tuam, et ibi ad te invisere, et animi mei sensa in amicum pectus effundere non parabam solum, sed vehementer etiam exoptabam, nullo vero meo labore ad domum tuam adduci potui. Manuscriptum bibliothecam Hungarorum non dubito frater meus² tibi reddidit, cui ejus reddenda, et mei excusandi provinciam demandavi.

Mei Romam adventus primis diebus poenituit, omniaque votis meis adversari videbantur, eo usque nempe dum comitem Garampium³ per te amicum meum esse, et studiis meis favere intellexi, vir est is me iudice laude, amore, ac admiratione dignus, feliciter reconditam, et amplissimam rerum scientiam, cum magna animi facilitate conjunxit, quoties cum alloqui datur suavissimo. Afficior solatio, tui enim mihi refert imaginem, quo difficulter cares. magni te facit, et magis amat, atque tibi ipse fingere possis, quo vero tuam comprobaret amicitiam mittit tibi fasciculum epistolarum Innocentii III et registris 6 annorum excerptarum, hunc mecum communicavit, ut quae in rem meam afferunt, litterariae meae inferrem suppellectili.

Epistolae hae praeclaram lucem accendunt rebus ab Henrico seu Emerico gestis, tempori item quo Andreas II pro Ladislao infante regnum administravit. Nonnullae quidem harum a Theophilo Raynaldo editae sunt,⁴ quas Pater Pray in usus suos convertit,⁵ plures tamen manus Raynaldi effugerunt, et nobis servatae sunt. Has si ad manum habuisset Prayus noster cum Raynaldo duce suo in errore abductus non esset, dum post Raynaldum nescio in quas iras, comminationes Innocentium abnegatum a rege Henrico legato apostolico transitum suum, erupisse tradit, in tamen contrarium ex registri anni VII epistola 139 ab Innocentio ad regem Henricum data contrarium liquido constat. Quo me in amicitiam Prayi insinuem hanc ei epistolam mitto, quam ipse desiderare in annalibus[!] suis videtur.

Hae itidem epistolae docent capitulis electionem competere, quod jus uti nam aliquis postliminio restitueret, tuo praesertim praeclarissimo opere de jure patronatus excitatus,⁶ quo ita clare jus id comprobas, ut comes Garampius putet te id magis confecisse, quam quod reges ante saeculum decimum quintum jam cadens ea quam nunc in conferendis episcopatibus exercent, potestate usos fuisse evincas.

Urgeas velim eruditum hunc virum ut epistolas Innocentii tribus primis pontificatus sui annis ad reges Hungariae, et postremus datas uti et aliorum pontificum simili modo excerptat, si me amas, neque me Romanae com[m]orationis ut poenitet vis, Garampium ita mihi concilia, ut studiis meis tantisper vacare velit.

Tu interim me ama, et res nostras illustrare perge, et vale ama me, sicut a me amaris vale iterumque vale, et vive mei memor.

Totus tuus Ignatius
Salesius comes de Batthyany mp.

Scribebam haec Romae 3^a Novembris 1763.

108 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
Eperjes, 1763. november 15.

Nem érti, Kollár miért nem válaszol leveleire. Tájékoztatja őt, hogy erdélyi tudós ismerőseitől számos oklevelet gyűjthet össze és kéri, hogy írjon nekik. Levele mellékleteként megküldi egy I. Mátyás kori oklevél és egy Beatrix királynéhoz intézett kérvény másolatát.

Illustris Vir, amice Summe!

Cum silentium tuum monumentis Hungaricis expugnare ne queam, Turcicis Te aggrediendum decrevi, accipe haec pro bonitate tua serena fronte, quid significant Tu

solus nosse potes. Fateor ingenum me multum adfligit tam diuturnum silentium tuum, octavus namque jam labitur mensis, ex quo nihil abs Te recepi litterarum: amici Transilvani tuis favent conatibus velim credas Te plura ab eis colligere posse, quam a nostris Hungaris, non ita facile induceris ut credas, ast fac periculum scribe baroni Samueli Szilagyí ad Medgyes, scribe Danieli Cornides Claudiopolim, experieris vera esse quae scribo monumentorum certe et nummorum Hungaricorum ingens utriusque copia, petenti Tibi nihil negabitur. Kaprinaius noster multa congescit, nihil Tibi negaturus. Cui has tradidi, est vice colonellus Altenberg vice commendans urbis nostrae¹ apud augustissimam aulam moraturus, calendis Januarii ad nos redire est ei animus, si quid litterarum eidem tradideris, perferet ad me. Vale vir celeberrime, et me ut fecisti amare porro velis. Dabam Eperiessini[!] XV. Novembris MDCCLXIII.

Tui observantissimus
Samuel Székely mp.

[P.S.] Quid Prayius quid Desericus? Fac sciam.²

[A levélhez csatolva:]

Matthias rex invehitur in episcopum Albensem Transilvaniae, quod canonicatum Albensem per regem preposito ecclesiae Albensis et secretario regio collatum, contra mandatum regium alter contulerit, jubet itaque statim eidem illum resignari, de secundo autem vacaturo canonicatu, conceditur ei facultas conferendi, cuicumque voluerit.

Matthias Dei gratia rex Hungariae reverende fidelis nobis dilecte intimaveramus nuper Tibi aliqua per fidelem nostrum venerabilem Georgium praepositum Quinque Ecclesiensem thesaurarium nostrum super canonicatu qui per mortem honorabilis magistri t[al]is de t[al]i nuper in ecclesia tua Albensi vacaverat, et feceramus mentem nostram Tibi declarari, quod sicuti antea nos fideli nostro venerabili Petro praeposito ecclesiae Albensis secretario nostro ad canonicatum primitus vacaturum, (quod Tu non ignorasti) litteras nostras contuleramus, et postea litteras donationis super illo concessimus, ita aliud nollemus, nisi quod illum ipse Petrus praepositus et non alius assequeretur, et si quis alius de eo se ingereret, sciret se facere contra voluntatem nostram, Tu etiam nobis per eandem intimaras, Te nihil refragari voluntati nostrae; sed id quod esset voluntatis nostrae te libenter facturum. Tandem autem ut accepimus Tu infecta re et indisposito negotio discessisti. Quapropter cum firma et inconcussa voluntas nostra sit, ut ipse Petrus praepositus, et non alius huiusmodi canonicatum assequatur, eo potissimum respectu, quia in ecclesia tua, primus lector post praelatum sibi competit, et nemo est alius in illa ecclesia, qui eo magis de nobis benemeritus sit, quippe qui nobis multa serviverit, et continue in nostris servitiis versetur. Mandamus igitur fraternitati vestrae firmissime, et aliud in omnem eventum habere nolumus, quatenus receptis praesentibus praefatum canonicatum vacantem nemini alteri quam ipsi Petro praeposito conferas. Nam si alias faceres, scias quod ex hoc manifeste intelligemus te parvi facere mandata nostra, et etiam cum displicentia nostra, voluntati nostrae refragari, aliud itaque facere non praesumus. De secundo vero vacaturo canonicatu, arbitrii tui sit cuicumque volueris providere. Datum Budae.

Ex stylo cancellariae Matthiae regis.

Laconica instantia reginae Beatrici per relictam Johannis de Kállo porrecta.

Serenissima, domina gratiosissima. Quia de meis rebus et bonis per Johannem de Kállo minus juste et indebite exclusa sum quare ob amorem genitricis Mariae, coram serenissimo domino rege eadem majestas, pro me paupercula vidua sic indebite exclusa, intercessionem facere dignetur gratiosam. Relicta condam Johannis de Kállo.

109 Francesco Benedetto Bonelli Kollár Ádám Ferencnek
Trident, 1763. december 19.¹

Szent Bonaventura műveinek új kiadása ügyében keresi fel Kollárt. Arra kéri, hogy készítsen számára a ferencesrendi hittudósnak a bécsi császári könyvtár kéziratok kódexeiben fellelhető munkáiról egy pontos és részletes jegyzéket.

Summo viro Adamo Kollario
Augustae Bibliothecae Vindobonensis primo custodi
Franciscus Benedictus Bonellus Ordinis Minorum
salutem plurimam dicit.

Nolim minui is, vir clarissime, si homo ego non tam spatio terrarum, quam eruditione ac doctrina, longe a te distans, scribere ad te ausim, tuamque opem implorare pro nova operum omnium Doctoris Seraphici² Sancti Bonaventurae editione, quam minister meus generalis, nihil moratus novissimam venetam, flagransque desiderio invehendi in scholas nostras pro Scotistica doctrinam Seraphicam, adornandam mihi mandavit. Quandoquidem tuae amplissimae eruditionis ac doctrinae, maximaeque comitatus nomen, necdum Germanis, sed Italis quoque nostris per tua praeclearissima opera longius intonuit, atque ex imperfecto quodam elencho editionum ac manuscriptorum quae in isthac omnium praestantissima Bibliotheca Augusta servantur,³ a religioso viro istius conventus Sancti Hieronymi ad me nuper transmissio, cum tuum de omnibus benemerendi studium, tum isthic delitescens thesauros, ac in rem tuam facientes, satis intellexi. Si exactiorem catalogum a tua immensa largitate obtinuero editionum omnium ad Sanctum Bonaventuram spectantium, praecipue autem manuscriptorum codices omnium ejusdem Seraphici Doctoris opusculorum, quae isthic habentur, adnotato eorundem initio, ac fine, antiquitate et qualitate codicis, atque id genus aliis, quae probe nosti ad perfectum catalogum necessaria, cum tamquam tuum, haud absque tuae laudis praefatione, publici juris faciam, una cum aliis catalogis, quos mihi praeclari alii variarum bibliothecarum custodes humanissime communicarunt. Sparta quidem, quam noctus sum, parim perimbecillas vires meas prorsus excedit; si tamen literatorum virorum tui similibus subsidia mihi non desint, affulget spes fore, ut in editione, quam excogitavi, pretiosum separetur a vili, ac sincerum a spurio, pluraque nova luce donentur, quae in bibliothecis ac tabulariis hactenus latitarunt. Quotus enim quisque est, qui sine hujusmodi adjumentis in rem talis tantaeque amplitudinis suoapte solo ingenio valeat incumbere, eamque ad absolutam perfectionem perducere? Clam me haud est, praeterea ad id opus esse, alienis oculis minime fidem, sed propriis exploratos habere codices, unde inedita depremenda sunt, adeoque itinera saltem per Germaniam, ac Italiam, ad visitandas personaliter bibliothecas praecipuas, necessario ineunda. Sed anteaquam id agam, consultum duxi nosti primum quid in illis exstat, dein opus universum adumbrare, tum post hujusmodi itinera summam eidem manum imponere. An bene sentiam nec ne, Tibi viro scientissimo judicandum reliquerim. Vale, vir optime, illudque age, ut maxima de te praeconcepta spes me minime faciat. Vale iterum in annos plurimos ad Germanicae nationis gloriam, totiusque literariae reipublicae augmentum. Tridenti ad diem Sancti Bernardini XIX. X^{bis} MDCCLXIII.

110 Gerhard van Swieten Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1764. március 19.]¹

Örömmel számol be azokról az előkészületekről, melyeket Peter Lambeck műve első kötetének új kiadása kapcsán tettek.²

111 Balázsovics Mihály Kollár Ádám Ferencnek
Dejtár, 1764. március 22.¹

Arra kéri Kollárt, hogy járjon közbe öccsének az udvarhoz, egy állás elnyerése érdekében benyújtott folyamodványa ügyében.

Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliarie[.]
Domine et Patrone Gratosissime!

Ex animo gratulor Spectabili Dominationi Vestrae de tanto dignitatis gradu feliciter adepto, ut omnino dicere audeat: dulce est meminisse laborum, servet Deus ad omnia his majora. Ego quia laborare minus placuit, nunc cum sudore vultus mei panem quaero, nec audeo dies praeteritos recogitare, quia in lachrymas abeunt oculi. Jam 16^{um} provisorialis serviti annum apud celsissimum principem, et archi[-]episcopum Strigoniensem² trahenti ulterioris promotionis spem fortuna semper denegat. Dominus frater meus[.] Stephanus pariter fugientem fortunam quaerit, quam utinam apud Spectabilem Dominationem Vestram assequi posset, qui ad Suas Sacratissimas Majestates humillimam suam instantiam porrigere nititur, ad quam feliciter promovendam, et secundandam gratiosam Spectabilis Dominationis Vestrae interpositionem humillime implorat, dignabitur suorum condam miseriae sociorum gratiose recordari, ac pro posse suo nobis egenis gratiose patrocinio succurrere. Deus omnium remunerator bonorum omnino retribuet. Qui in reliquo pretiosissimis gratiis ultrone recommendatus persevero.

Spectabilis ac Perillustris Domini

Dejtár 22. Martii 1764.

humillimus servus
Michael Balázsovics mp.

[P.S.] Ad me postae cursus est per Budam Aszód, et Szécsén.

112 Bél Károly András Kollár Ádám Ferencnek
Lipcse, 1764. április 7.¹

Elismeréssel és dicsérettel szól Kollár tudós munkáiról és már előre örül az újabb műveknek, melyek Kollár tolla alól kikerülnek. Szeretné, ha közölné vele a gyűjteményében található források jegyzékét.

Illustri atque amplissimo viro, Adamo Kollár,
Sacratissimae Caesareo Regiae Maiestatis a consiliario et bibliothecario
civi suo multis nominibus colendo,
salutem plurimam dicit
Carolus Andreas Belius, professor publicus.

Qui Te dudum coluit, civis Tuus, amplissime vir, ad TE venit per litteras, Teque orat vehementer, ut aliquo loco apud Te sit, saltim inter eos, qui, et doctrinae Tuae, et humanitatis conscientia, in Te amando atque laudando, multum verae laudis positum esse vere existimant. Qui has Tibi reddit, Quandtius,² vir doctissimus, animoque meo carissimus, quotidianis sermonibus mihi adfirmavit, daturum Te locum precibus meis, neque commissurum, ut me patria extorrem, negligi a cive conquerar. Fateor ingenue, lecta de iure patronatus regni Hungariae³ doctissima commentatione Tua, me prospexisse animo, multum a Te lucis atque splendoris communem patriam nostram expec-

tare posse, quidni et rem litterariam omnem? Quae Tibi Augustae Bibliothecae Analecta,⁴ profector aevum latura, iam debet. Etsi enim fugitivo tantum oculo perlustrare hoc opus Tuum mihi licuit, (exemplum adhuc invidit iniqua sors aut Trattneri⁵ socordia;) tamen illico vidi, qualis quantusque esset vir ille, qui non solum reddat nobis Lambecium, sed emendet etiam, suppleat, continuet.⁶ Jam hoc mihi impositum muneris sentio, ut, qui sim actis eruditorum scribendis edendisque praepositus, de his Tuis operibus publice profitear, quid sentiamus exteri, atque adeo laudes Tuas, ad omnem posteritatem transmittam. Sed non subsistere in his de patria deque re litteraria bene merendi ardorem Tuum, testem habui Quandtium, qui me docuit, esse in scriniis Tuis anecdota multa, ad Hungariae historiam quae pertineant, quaeque Tu, edenda monumentorum Hungariae sylloge,⁷ usui publico proponere constitueris. Laetatus sum vehementer super ea re, inprimis quod paullo ante in manus meas venerant monumentorum Boicarum tomi duo;⁸ videremque adeo, venisse ea tempora, quibus praedicti e tenebris scriptores possint, nulla maleficii suspitione, quod quidem vivente patre meo non fuit ita. Si Tibi libuerit, vir amplissime, communicare mecum catalogum monumentorum collectioni Tuae inferendorum, potero forte reperire, quae locum merentur, quaeque etiamsi exscripta typis, tamen varia sunt, quam ut multis innotuerint. Habet et Bohemia, qui simili instituto inclaruit, *Dobnerum, e scholis piis*, qui primum nuper ad me volumen misit Scriptorum Bohemicorum,⁹ qui dici non potest quantum adfundant lucis Bohemicae historiae. Sed quid ego haec ad Te, qui in luce litterarum versaris. Jam Te valere cupio, vir illustris atque amplissime, meque amare. Scribebam Lipsiae die VII. Aprilis MDCCLXIV.

113 Giuseppe Poozampi Kollár Ádám Ferencnek
Frankfurt, 1764. április 13.

Köszönettel megkapta a császári könyvtárból neki kikölcsönzött kéziratot és viszonzásul III. Ince pápa leveleinek másolatát küldi. Ha Kollárnak más, tudományos kutatásaihoz fontos dokumentumokra lenne szüksége, örömmel teljesíti ilyen irányú kívánságait.

Venerabili domino Kollario
Josephus Poozampus
salutem plurimam dicit.

Cum per illustrissimum dominum baronem Senkenbergium¹ apographae formularii epistolaris, quod in Caesarea Bibliotheca adservatur, quae pro sua in me singulari humanitate exscribi curasti receperim, per eundem Tibi mittere non gravor fasciculum litterarum Innocentii III., quae in editis a Baluzio desiderantur,² quibus existimo non parum historiam Tuam pratriam[!] scillicet[!] Hungaricam posse illustrari. Si quae alia mihi imposterum occurrent, quibus studia Tua privari sentiam non deero, quum[!] meam in Te voluntatem magis magisque declarare, meque Tibi addictissimum re ipsa probem. Vale meque ut soles amare perge. Datum Francofurti Idibus Aprilis 1764.

114 Teleki Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
Sárd, 1764. április 16.¹

Minden idejét és energiáját Janus Pannonius művei új kiadásának szenteli. Emlékezteti Kollárt azokra a kéziratokra, melyeket bécsi találkozásuk idején megígért neki. Szeretné, ha Kollár a humanista költő életének és műveinek kutatásában öt könyvekkel és hasznos információkkal segítené.

Clarissimo ac doctissimo viro, domino Adamo Francisco Kollario,
Biliothecae Augustae Vindobonensis custodi primario
Samuel Sancti Romani Imperii comes
salutem plurimam dicit.

Diuturni silentii quo hactenus usus sum me facile apud te veniam impetraturum confido, si ea animo perpenderit quae mihi ab exteris reduci se se offerre potuerunt negotia. Iis certe fui distentur curis, tamque sollicitum nova vitae instituendae ratio me habuit, ut vix respirandi otium in patriam reduci concessum fuerit. Ne tamen diutius meis erga te officiis decessem, neve in suspicionem non tarditatis modo sed oblivionis etiam (quae tamen longe abest) apud te veniem; cupio Tecum per litteras de studiis meis, licet ea tenuia sint, confabulari.

Dum animum gravioribus curis liberare et ad studia revocare licet, Jano Pannonio interdum non sine delectatione operam navo. Ita me totum poëtae popularis elegantissimi rapuit amor, ut in illo ornando ac restituendo, nulli parcerem labori, nullisque sumptibus. Scio equidem hoc meum de auctore epigrammatario bene merendi studium laudari ab his, culpam ab illis. Tuo tamen iudicio, non dubito, quin probeatur. Nactus sum nuper editionem operum, Jani Pannonii Bononiensem anno 1522. in 4^o nunquam antea mihi visam, nitidissimis typis expressam. In qua a continentur, praeter panegyricos, elegias et epigrammata, varii tractatus, quos noster Latinitate donavit: *Plutarchi, nempe Libellus, quibus modis ab inimicis juvari possimus. Ejusdem libellus de negotiositate, Demosthenis oratio contra Philippum*. His tamen non immorabor.

Spem mihi feceras. vir clarissime, aestate praeterita pro Tua in me humanitate,³ variantium lectionum Jani Pannonii ex codice manuscripto qui in Bibliotheca Laurentiana Medicea adservatur, Plut[archus] XXXIV. sub No. XXIX.

Beabis itaque me si earum copiam quantocius mihi feceris.⁴

De Jani nostri prosapia, vero nomine, tempora et loco nativitatis mihi nondum constat. Celebritatem aliquam nomini ipsius haec obscuritas quoque conciliare videtur; si quidem de Homeri poëtarum principis patriae etiam sub iudice his sit.⁵ Facies nihilominus rem mihi gratissimam si de his omnibus certi quidpiam me docueris. Levia sunt admodum quae Piarista Norbertus de Jano Pannonio in editione Budensi praefacioni suae inseruit.⁶ Dacerius in Spicilegio antiquorum⁷ edidit (nisi memoria me fallit) tractatum aliquem anonymi de captivitate et miserabili Jano fato. Velis itaque, clarissime vir, librum inspicere, et me certiozem reddere; nam liber hic Phoenice in his oris rarior est, tanta est bonorum apud nos librorum inopia.

Pollicitus fueras vir clarissime, variantes lectiones Jani Pannonii cum parte etiam prima editionis Sambucii,⁸ cujus ego partem alteram, dein in urbe vestra agerem, cum recentiori Budensi diligenter contuli. Vereor tamen ne Te, hominem occupatissimum et gravissimis reipublicae litterariae curis distentum, promissi hujus oblivio capiat.

Aveo scire, utrum bibliopola Krausz editionem Budensem op[erum] Jani Pannonii,⁹ quam ego Pestino miseram, Tibi reddiderit? Velis preterea ipsum monere ut de libris curae ipsius commissis ad me scribat.

Non desunt mihi, vir clarissime, plura quoque scribendi argumenta, sed est fideli tuta silentio mercet. Adflicta certe sunt res nostrae, propter perditissimos hominum mores. DI meliora! Te autem clarissime Kollari, qui meritis et doctrina singulari patriam illustras Deos ter optimo maximo diutissime servet incolumem. Vale, mihi que Tui nominis studiosissimo fave. Dabam Sardiæ in Transylvania XVII Calendas Aprilis MDCCLXIV.

[P.S.] Illustri viro, domino baroni Senckenbergio¹⁰ salutem plurimam adscribo.

115 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek.
Eperjes, 1764. április 23.

Panaszkodik, hogy már tizenegy hónapja nem kapott Kollártól levelet. Továbbra is biztosítja őt barátságáról. Reméli, hogy a korábban megküldött oklevelek másolatai eljutottak hozzá, még mielőtt Ursinus Velius műveinek kiadása megjelent. Újabb oklevélmásolatokkal kívánja Kollár gyűjteményét gyarapítani, egyúttal felhívja a figyelmét Kaprinay igen gazdag oklevél- és éremgyűjteményére. Szeretné, ha Kollár felvilágosítaná őt Telegdi János egyik munkájáról. Leveléhez mellékeli IV. Béla egyik oklevelének másolatát.

Illustris, et Celeberrime Vir[,] amice summe!

Tantane Te Kollar caepere oblivia nostri? Parce amico expostulanti: non est me iudice, iniquum queri de amico, qui omne studium perpetuo duraturae amicitiae soepius pollicitus, candorem et amorem pluries testatus; ab undecim mensibus nihil ad amicum dedit litterarum. Itane colitur sacrum illud amicitiae nomen? sicne patitur amicis consumi dolore amicum? Id me hactenus latebat, quoties ego interea ad Te scripserim, et per cursum publicum, et per notos ad vos commeantes tute nosti: mihi cum nil sit sanctius intemerata amicitia, non cesso ad te has dare, velis nolis me amare, ego tamen amabo colam venerabor meum Kollarium.

Quae hisce adnecto quatuor monumenta ex autographis exscripta, credo non tibi displicebunt utinam ante editum Ursinum Velium¹ incidissent in manus tuas litterae Ferdinandi et Joanis[!] Zapolya, potuissent augere editionem. Vide optime Kollár, quam studiosus sim Tui, et rerum tuarum. Sunt complura mihi adhuc monumenta ad seculum 13[.] referenda, mittentur si jusseris. Reverendissimus pater Stephanus Kaprinay e Societate Jesu jam a nobis Viennam abiit, te accedet, scito eum collectionem habere diplomatum, numerum quingentorum facile superantem, numos praeterea Hungaricos et Transylvanicos partim genuinos, partim in ectypis ambitis amicitiam tuam, et dignus est qui ametur, et ab eruditione exquisita rerum praecipue patriarum, et a candore in eruditionum. Mihi nil gratius nil acceptius feceris, quam si me edocueris, num in augustissima bibliotheca reperiatur liber cujus titulus Johannes Thelegdi Rudimenta priscae Hunnorum seu Sicularum linguae, brevibus quaestionibus, ac responsionibus comprehensa, descripta per Ladislaum M.[?] S[anchy] Zanchii Ungarum. Praefixa Johannis Decii Baronii ad Johannem Thelegdum de eadem lingua epistola data ex foro Sicularum die 5. Martii 1598.² In fine autem accedit oratio dominica et symbolum apostolicum eadem lingua ac miris plane characteribus descripta.

Librum hunc in manuscripto exstare novi, num aliquando typis excusus sit, ignoro, itaque, ea, quae Tibi constant de eo, fac sciam pro bonitate tua. Praeterea si quid ex lucubrationibus tuis mittere nobis dignaberis, qui hanc tibi tradet, perferet ad nos. Id unicum peto amice optime, et obsecro, ne patiaris immansere et consumi exspectatione tuarum litterarum eum qui nunquam desinet esse.

Tuus ex asse
Samuel Székely mp.

Eperies 23. Aprilis 1764.

[A levélhez csatolva:]

Litterae metales Belae regis de anno MCCXLVII. pro fratribus Cisterciensis ordinis de Koprivincza[!], hodie Kaproncza ecclesiam Sancti Egidii de Bardfa.

BELA Dei gracia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Rame, Servie, Gallicie, Lodome-rie, Comanie rex. Omnibus Ch[ri]sti fidelibus presentem paginam in specturis salutem in omnium Salvatorem. Ad unversorum tam presentium quam posterorum noticiam

harum serie volumus pervenire. Quod accedentes ad nostram presenciam quidam fratres de Kopryvincia Cisterciensis ordinis apud ecclesiam Sancti Egidii de Bardfa prope Sarus commorantes, suis Nobis curaverunt insinuare querimoniis, quod Theotonici de Eperjes metas possessionis ipsorum Bardfa vocabulo, ubi supra dicta ecclesia est sita, autoritate propria destruxissent, elevantes in prejudicium et gravamen ipsorum metas falsae de novo, quarum occasione terminus terre predictorum fratrum transgredere attemptantes, non modicam partem terre eorundem indebite occupando. Verum quia nostro incumbit officio, jura quorumlibet illibata et illesa observare, nostro fideli Tegus, comiti de Sarus dedimus in mandates quod tam terram Bardfa, quam etiam alias terras ad ipsos fratres pertinentes, que fuerunt ab ipsis alienare nostra circueat auctoritate et certi novis metis, juxta veteres metas, easdem restitueret fratribus antedictis. Idem vero comes Tegus hoc nostrum preterire nolens mandatum, sicut nobis retulit viva voce, et etiam in litteris suis insinuari curavit, totam terram Bardfam, undique circum eundo, et novas metas juxta veteres exigendo, memoratis fratribus restituit, et ut de cetero materia questionis, ac controversie sopiretur, easdem metas, prout in litteris ipsius Tegus comitis vidi[...] contineri, suo ordine nostro fecimus introseri privilegio, quidnam[...] ordine distinguuntur. Prima meta incipita in quodam rivulum, qui nuncupatur Kythopul, et immediate tenet metas cum cruciferis de Gyboltho. Abhinc ascendit versus aquilonem et reliqua etc. Datum ab Incarnacione Domini MCCquadragesimo septimo.

Notandum. Haec literae metales ex domo regia thavernicali cum consensu Wladislai regis Budae feria sexta proxima post festum Dorotheae virginis anno millesimo quingentesimo eadem civitati Bardfa cum lecta, Ladislai de Doroghaza protonotarii extradatae sunt. Ex autographo.

P.S. Num per cruciferos Gyboltho (qui locus nunc Gaboltha dicitur) templarii intelligendi sint, percipio scire, et quae loca ubi sua monasteria vel commanduras ut dicitur habuerint, si non[...] fac sciam. Iterum vale.

116 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek Eperjes, 1764. május 3.

Oklevélmásolatokat küld ismerőseivel, akik közül az egyiket, rokonát Kollár figyelmébe ajánlja. Szeretné, ha Kollár közel egyévi hallgatás után válaszolna neki. Ha ezt nem teszi, ő sem fog többé ími és nem lesz hajlandó újabb oklevélmásolatokkal Kollár gyűjteményét gazdagítani. Kéri, tájékoztassa rokonát arról, hol lehet Bécsben megvásárolni a levelében említett műveket.

Illustris ac Celeberrime Vir[.] amice maxime!

Ante quinque dies tibi per Samuelem Waxmannum[!] quinque misi monumenta prisci aevi, nunc per hunc qui hasce reddet Josephum Szolkovium affinem et compatrem meum mitto totidem, omnia ex autographis, observata orthographia illius aevi exscripta, supersunt adhuc plura cum tempore Tibi mittenda. Vir hic amans et curiosus litterarum, tuo beneficio oro habeat facultatem videndi aliquid in immenso thesauro vestro, augustissimam intelligo bibliothecam vestram. Sed audi vir optime, nuncia vel scribe paucis quid caussae jam fere annui tui silentii: dispeream si caussam innumeris non jam inquisiverim vicibus: laboribus Te obrutum non tantum credo sed etiam scio, attamen intra decursum duodecim mensium facile nactus fuisses tantillum temporis ad

mihi scribendum. Sed forsitan laesus est tantus amicus, ejus equidem non mihi sum conscius sed fiat, tantaene animis coelestibus irae? Tantusne vir a tantillo homuncione laedi potest? Ipsemet perspice ipse decide.

Si itaque per Szolkovium vel Wachsmannium nihil ad me dederis litterarum, facile inducar ut credam Te mihi redditum inimicum et quidem irreconciliabilem, nec amplius audebo aliquid ad Te litterarum dare, nec ex collectione mea quidquam mittere: non facile quidem numerum centenarium superat eorum monumentorum Tibi et tuis destinatorum usibus, ast vereor ne contempto datore, manusculum quoque fiat exosum. Rem mihi pergratam feceris, ubi Szolkovium instruxeris ubinam Pray Annales regum Hungariae¹ et Schmith Episcopi Agrienses² et Adami Grammatica Hungarica³ comparari possint, pretiumque eorundem ei dixeris.

Ex tuis lucubrationibus et praeclaris operibus vix unquam aliquid maxime cruciat et angit. Adsidet mihi hacce scribenti centurio Hadikianus illustris Haas officiosis sine salutatum cupit. Jam vale vir celeberrime et patiaris esse adhuc

Eperiessini[!] 3. Maii 1764.

Tuum ex asse et libra Siculum.

117 Beda Schuster Kollár Ádám Ferencnek
Melk, 1764. június 12.¹

Megküldi I. (Szent) István király életrajzának másolatát, melyet egy 15. századi, a melki apátság könyvtárában található kódexből másolt ki Kollár számára. Örül, ha tudja valamivel Kollár tudományos kutatásait segíteni, egyúttal emlékezteti őt korábbi ígéreteire.

Praenobili, clarissimo, ac eruditissimo viro domino Adamo Kollario,
primo augustae[!] Bibliothecae custodi
salutem plurimam dicit
pater Beda monachus Mellicensis.

Mitto tandem vir clarissime! post longiorem, ac ipsus volebam, moram vitam Sancti Stephani regis Hungariae, ex codice bibliothecae nostrae diligenter ad apicem usque a me descriptam. Codex iste saeculi XV, ut patres Bolandistae[!] vere scribunt, *grandis est ex membrana, continetque sanctos a Kalendis Julii ad Kalendas Septembris*. Fal-luntur tamen eruditi hi patres in eo. Quod scripto huic titulum praefixum affirmat: *Residua de Sancto Stephano rege*; haec quippe verba in toto hoc codice non leguntur. Auctor huius codicis, aliorumque, in quibus Sanctorum acta in unum corpus et opus collegit, est Christophorus Lieb monachus Mellicensis, de quo plura in Martini Kropfii nostri bibliotheca Mellicensi pagina 317 leges.² Gaudebo sane, quam qui maxime, si exili hoc ex labore meo eruditis conatibus tuis adiumentum aliquod allatum fuisse intellexero, secus vero spem firmam concipio, fore, ut vel voluntatem meam, promptumque tibi gratificandi studium aequi bonique, qui propensus tuus in me animus est, consulas. Utinam compluribus tecum agere, teque Mellicii complecti tandem liceret! Id quum mihi Viennae iterum iterumque promiseris, fac, quaeso, ne verba te tua ventis dedisse suspicari diutius cogar. Ceterum si et deinceps contigerit, opera te mea quantula demumcunque indigere, persuasissimum tibi habeas velim, et integram, curtam illam quidem, supellectilem nostram librariam ad tua esse obsequia, et me nihil non tui causa libentissime facturum, ob innumera quippe tua in me profusa beneficia dudum tibi obstrictissimum. Vale vir clarissime, et Musarum Austriacarum decus! meque, quod postremum te magnopere rogo, eadem, qua prius solebas, benevolentia complectere. Dabam Mellicii ex bibliotheca 12 Junii 1764.

118 Schwab ? Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1764. július 10.¹

Tájékoztatja, hogy az országgyűlés július 9-i ülésén a felső táblán napirendre tűzték könyvének vitáját. Ezen az esztergomi érsek azzal vádolta őt, hogy megpróbálja kétségbe vonni a nemesi kiváltságokat és jogokat, s a viszálykodás magvát hintette el Mária Terézia és a rendek között.

Clarissimo domino Adamo Kollár salutem!

Sancto Georgio ante horam reduxi inopinata sane quae de Te et opere Tuo hic aguntur inaudio, et licet non dubitem quin jam ab alio amico harum rerum notitia ad Te pervenerit, nihilominus ne officio deesse videar, haec ad Te dare volui. In hesterno statuum congressu princeps praesul Strigoniensis² contra opusculum Tuum³ longam orationem habuit, applaudentibus fere omnibus, dum pro arbitrato privilegia et jura nationis in dubium revocares, et praesenti tempore inter augustam et status turbarum semina inseminales.⁴ Jam non se intra verba continent sed ut viri audacia infringeretur, eundem cum prole proscibendum, et hanc quietem patriae in discrimen ponentem foedissimo supplicio concremandam volunt. ordinata enim est commissis quae in librum inquireret, et ne statuum ab augusta mediante humillima repraesentatione haec peteretur. Haec ad Tuam notitiam et constanter vale.

Dabam Posonii die 10^{ma} mensis Julii 1764

119 Kollár Ádám Ferenc ? Schwabnak
[Bécs, 1764. július 1–11. között?]¹

Arra kéri, hogy ügyével továbbra is foglalkozzon és kísérvje figyelemmel az azzal kapcsolatos fejleményeket s járjon utána, ki a könyve ellen írt mű szerzője.²

120 Schwab ? Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony], 1764. július 12.¹

Közli, hogy kérésének megfelelően buzgón, de titokban foglalkozott ügyével és megpróbálta kideríteni a Kollár könyve ellen írott mű szerzőjének kilétét. Felhívja a figyelmet arra, hogy akadnak az országgyűlésen néhányak, akik habár nyilvánosan nem is, de jóindulattal vannak Kollár iránt.

[.....] Interim pro viribus amici officio sub manu fungor, nec inutiliter, ut spero, effici enim ut ea, quae maxime causae Tuae adminiculantur, majestati relata jam sint in eo adlaborans, ut res Tua,² res sit principio. Doleo vehementer quod domino consiliario Festetits³ Viennae non innotuerim, velim proinde ut his perceptis domino consiliario illico scribas, quod mecum de rebus Tuis confideliter agere possit: quod factum si ex literis Tuis⁴ intellexero, accedam laudem, et quae necessaria in hac causa majestati referendum judicabit, efficiam enim oportet neminem publice sine magno periculo pro Kollário causam dicere posse. Bene notus Tuus patronus⁵ cum patre P[?]⁶ privatim Tibi adhuc bene propenti sunt, licet in tanto animmotum fervore publicae nihil nec avoleant nec possint. Si priori necdum scripsisti id ultro non est differendum. Litteras, quas mihi scribas amico nostro⁷ includere non dedigneris. Vale et amantissimum meum dominum Kayser plurimum saluta.